
                                         ПЕЧАТНОЕ СРЕДСТВО МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ

 

____________________________________________________________________________________ 

Печатное издание для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов, иной 

официальной информации органов местного самоуправления  

сельского поселения Саранпауль 

___________________________________________________________ 

                Газета распространяется бесплатно 26 декабря 2023 года № 27 (93) 

 
В сегодняшнем номере публикуются следующие документы: 

1. Решение от 22.12.2023 года № 27 «О бюджете сельского поселения Саранпауль на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

2. Решение от 22.12.2023 года № 28 «О признании утратившими силу решений Совета депутатов сельского поселения Саранпауль» 

3. Решение от 22.12.2023 года № 29 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении администрацией сельского 

поселения Саранпауль муниципального земельного контроля на территории сельского поселения Саранпауль» 

4. Решение от 22.12.2023 года № 30 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 08.10.2021 № 156 «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории сельского поселения Саранпауль»» 

5. Решение от 22.12.2023 года № 31 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении администрацией сельского 

поселения Саранпауль муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 

сельского поселения Саранпауль» 

6. Решение от 22.12.2023 года № 32 «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований, используемых при осуществлении администрацией сельского 

поселения Саранпауль муниципального контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения Саранпауль» 

7. Решение от 22.12.2023 года № 33 «О внесении изменений в приложении к  решению Совета депутатов  сельского  поселения Саранпауль от 25.10.2006  № 29 «О положении «О порядке 

назначения и проведения  конференции граждан (собрания делегатов)  в сельском поселении Саранпауль»» 

8. Решение от 26.12.2023 года № 34 «О передаче осуществления части полномочий органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль  по решению вопросов местного 

значения органам местного самоуправления  Березовского района  на 2024-2026 годы» 

 

 

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Березовский район 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

      от  22.12.2023 г.                                                № 27 

 

О бюджете сельского поселения Саранпауль на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава  

сельского поселения Саранпауль, Положением о бюджетном процессе в 

сельском поселении Саранпауль, утвержденного Советом поселения от 

05.03.2009 года №41, рассмотрев проект решения Совета депутатов  

сельского поселения Саранпауль «О бюджете сельского  поселения 

Саранпауль на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

учитывая результаты публичных слушаний   

Совет поселения РЕШИЛ: 

Статья 1. Утвердить основные характеристики бюджета 

сельского поселения Саранпауль (далее – бюджет поселения) на 2024 год: 

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в сумме 

130 175,8 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 

104 289,2 тыс. руб., согласно приложению 1 к настоящему решению 

- общий объем расходов бюджета поселения в сумме 130 175,8 тыс. руб., 

согласно приложению 3 к настоящему решению; 

- прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета поселения на 2024 год в 

сумме 0,0 тыс. руб.;  

- верхний предел муниципального долга сельского поселения Саранпауль 

по состоянию на  01 января 2025 года в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе 

верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб.; 

- объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского 

поселения Саранпауль на 2024 год  в сумме 0,0 тыс. руб. 

- общий объем бюджетных ассигнований направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств 504,0 тыс. руб. 

Статья 2. Утвердить основные характеристики бюджета 

поселения на плановый период 2025 и 2026 годов: 

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 2025 год  в 

сумме 102 547,0 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления в сумме 

75 730,0 тыс. руб., и на 2026 год в сумме 82 613,9 тыс. руб., в том числе 

безвозмездные поступления в сумме 55 706,9 тыс. руб., согласно 

приложению 2 к настоящему решению; 

- общий объем расходов бюджета поселения на 2025 год в сумме 

102 547,0 тыс. руб., том числе условно утвержденные расходы в сумме  

2 016,0 тыс. руб., и на 2026 год в сумме 82 613,9 тыс. руб., в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 4 030,0 тыс. руб. согласно 

приложению 4 к настоящему решению;  

- прогнозируемый дефицит (профицит) бюджета поселения на 2025 год в 

сумме 0,0 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 0,0 тыс. руб.;  

- верхний предел муниципального долга сельского поселения Саранпауль 

по состоянию на  01 января 2026 года составляет в сумме 0,0 тыс. руб., в 

том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. 

руб., верхний предел муниципального долга сельского поселения 

Саранпауль по состоянию на  01 января 2027 года составляет в сумме 0,0 

тыс. руб., в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям 

0,0 тыс. руб.;  

- общий объем бюджетных ассигнований направляемых на исполнение 

публичных нормативных обязательств в 2025 году – 504,0 тыс. руб., в 2026 

году – 504,0 тыс. руб. 

- объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского 

поселения Саранпауль на 2025 год в сумме 0,0 тыс. руб., на 2026 год в 

сумме 0,0 тыс. руб. 

Статья 3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам 

сельского поселения Саранпауль и непрограммным направлениям 

деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов 

классификации расходов бюджет поселения: 

- на 2024 год согласно приложению 3 к настоящему решению; 

- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к 

настоящему решению. 

Статья 4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 

по целевым статьям (муниципальным программам сельского поселения 

Саранпауль и непрограммным направлениям деятельности), группам 



(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджет 

поселения: 

- на 2024 год согласно приложению 5 к настоящему решению; 

- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к 

настоящему решению. 

Статья 5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам классификации  расходов бюджет поселения: 

- на 2024 год согласно приложению 7 к настоящему решению;  

- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 8 к 

настоящему решению. 

Статья 6. Утвердить  ведомственную структуру расходов 

бюджет поселения, в том числе в еѐ составе перечень главных 

распорядителей средств бюджета поселения Саранпауль: 

- на 2024 год согласно приложению 9 к настоящему решению; 

- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 10 к 

настоящему решению. 

Статья 7. Утвердить объем бюджетных ассигнований 

муниципального дорожного фонда, а также смету муниципального 

дорожного фонда сельского поселения Саранпауль: 

- на 2024 год в размере 40 045,1 тыс. руб. согласно приложению 11 к 

настоящему решению; 

- на 2025 год в размере 11 626,0 тыс. руб. согласно приложению 12 к 

настоящему решению; 

- на 2026 год в размере 11 626,0 тыс. руб. согласно приложению 12 к 

настоящему решению. 

Статья 8. Утвердить в составе расходов бюджета поселения 

размер резервного фонда Администрации сельского поселения Саранпауль 

на 2024 год в сумме 100,0 тыс. руб., на 2025 год в сумме 100,0 тыс. руб., на 

2026 год  - 100,0 тыс. руб. 

Статья 9. Установить, что Администрация сельского поселения 

Саранпауль в соответствии  с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации вправе вносить в 2024 году изменения в показатели 

сводной бюджетной росписи  бюджета поселения, без внесения изменений 

в настоящее  решение о бюджете поселения по следующим основаниям: 

- перераспределение бюджетных ассигнований между муниципальными 

программами, подпрограмма (мероприятиями) муниципальных программ, 

а также между их исполнителями; 

- перераспределение бюджетных ассигнований на оказание 

муниципальных услуг по кодам расходов классификации операций 

сектора государственного управления по представлению главного 

распорядителя, распорядителя средств бюджета поселения в пределах 

общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному 

распорядителю, распорядителю  бюджетных средств в текущем 

финансовом году на оказание муниципальных услуг; 

- перераспределение  бюджетных ассигнований, предусмотренных 

главному распорядителю средств бюджета  поселения в пределах общего 

объема бюджетных ассигнований, по разделам, подразделам, группам 

(группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета 

на текущий финансовый год; 

- изменение бюджетной классификации расходов бюджета поселения без 

изменения целевого назначения направленных средств; 

- увеличение (уменьшение) бюджетных ассигнований на основании 

уведомления о предоставлении межбюджетных трансфертов из бюджета 

Березовского района, планируемых к поступлению в бюджет поселения.  

Статья 10. Установить, что в составе расходов бюджета 

поселения по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

предусмотрены средства на выплату субсидий в части выпадающих 

доходов предприятиям оказывающим населению услуги  тепло-, 

водоснабжения установленными регулируемыми органами, не 

обеспечивающими возмещение издержек. 

Категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением 

муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, 

физических лиц – производителей товаров, работ, услуг, имеющих право 

на получение субсидии (в т.ч. грантов в форме субсидий, предоставляемых 

на конкурсной основе), цели, условия и порядок предоставления субсидий, 

порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных 

при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году 

получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном 

финансовом году, положения об обязательной проверке главным 

распорядителем (распорядителей) бюджетных средств, предоставляющим 

субсидию, и органами муниципального финансового контроля соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями 

устанавливаются нормативными правовыми актами администрации 

сельского поселения Саранпауль. 

Статья 11. Установить, что органы местного самоуправления 

поселения не в праве принимать решения, приводящие к увеличению в 

2024 году численности лиц, замещающих муниципальные должности, 

должности муниципальной службы, а также работников органов местного 

самоуправления поселения (за исключением случаев принятия решений по 

перераспределению функций (полномочий) или наделению ими) и 

муниципальных учреждений (за исключением случаев принятия решений 

по перераспределению функций (полномочий) или наделению ими, по 

вводу (приобретению) новых объектов капитального строительства). 

Статья 12. Муниципальные казенные учреждения, являющиеся 

получателями средств бюджета поселения не вправе направлять средства 

на создание других организаций, покупку ценных бумаг и размещать на 

депозиты в кредитных организациях.  

Статья 13. Средства в валюте Российской Федерации, 

полученные от приносящей доход деятельности и поступающие во 

временное распоряжение главного распорядителя средств, в соответствии 

с законодательными и иными нормативными правовыми актами 

учитываются на лицевых счетах, открытых в Комитете по финансам 

администрации Березовского района.  

Статья 14. Установить, что решения и иные нормативные 

правовые акты поселения, влекущие дополнительные расходы за счет 

средств бюджета поселения применяются только при наличии 

соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет 

поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным статьям 

бюджета поселения на 2024 год, а также после внесения соответствующих 

изменений в настоящее решение. 

Статья 15. Установить, что в случае невыполнения доходной 

части бюджета поселения в 2024 году в первоочередном порядке подлежат 

финансированию следующие расходные обязательства: 

- оплата труда и начисления по оплате труда; 

- оплата коммунальных услуг; 

- расходы на социальное обеспечение; 

- оплата услуг связи. 

Финансирование иных расходных обязательств производить 

пропорционально и  в пределах средств, поступающих в бюджет 

поселения. 

Статья 16. Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов: 

- общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из 

бюджета сельского поселения Саранпауль бюджету Березовского 

муниципального района  на осуществление части полномочий по решению 

вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями  в 2024 году в размере 5 217,5 тыс. руб., в соответствии с 

приложением 13 к настоящему решению, на 2025 год в размере 105,7 тыс. 

руб. и на 2026 год в размере 105,7 тыс. руб., в соответствии с приложением 

14 к настоящему решению 

- получаемых из бюджета Березовского района в 2024 году в 

размере   104 289,2 тыс. руб., в соответствии с приложением 17 к 

настоящему решению, на 2025 год в размере   75 730,0 тыс. руб. и на 2026 

год в размере   55 706,9 тыс. руб. в соответствии с приложением 18 к 

настоящему решению. 

Установить, что не использованные на 1 января 2024 года остатки 

межбюджетных трансфертов, полученные из бюджета Березовского 

района в том числе предоставленные за счет средств перечисленных из 

бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры  в форме иных 

межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат 

возврату в бюджет района в 2024 году: 

- в течение первых 3 рабочих дней – средства федерального 

бюджета; 

- в течение первых 10 рабочих дней – средства бюджета Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры; 

- в течение первых 3 рабочих дней – средства бюджета района.  

Статья 17. Утвердить источники финансирования дефицита 

бюджета поселения: 

- на 2024 год согласно приложению 15 к настоящему решению; 

- на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 16 

к настоящему решению. 

Статья 18. Казначейское сопровождение средств 

1. Установить, что в 2024 году комитет по финансам 

администрации Березовского района осуществляет казначейское 

сопровождение средств, указанных в пункте 2 настоящей статьи, 

предоставляемых из бюджета сельского поселения Саранпауль. 



2. Казначейскому сопровождению подлежат: 

1) авансы и расчеты по муниципальным контрактам о поставке товаров, 

выполнения работ, оказания услуг, заключаемым на сумму 50 миллионов 

рублей и более, источником финансового обеспечения, исполнения 

которых являются средства, предоставляемые из бюджета сельского 

поселения Саранпауль; 

2) средства, получаемые участниками казначейского сопровождения, в 

случаях, установленных федеральными законами, решениями 

Правительства Российской Федерации (включая средства, указанные в 

абзаце четвертом подпункта 1 статьи 242.27 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации). 

3. Не подлежат казначейскому сопровождению средства, предоставляемые 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим 

лицам: 

1) на основании: 

муниципальных контрактов, контрактов (договоров), заключаемых в целях 

приобретения услуг связи по приему, обработке, хранению, передаче, 

доставке сообщений электросвязи или почтовых отправлений, 

коммунальных услуг, электроэнергии, гостиничных услуг, услуг по 

организации и осуществлению перевозки грузов и пассажиров 

железнодорожным транспортом общего пользования, авиационных и 

железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и 

пригородным транспортом, подписки на периодические издания, в целях 

аренды, осуществления работ по переносу (переустройству, 

присоединению) принадлежащих участникам казначейского 

сопровождения инженерных сетей, коммуникаций, сооружений, а также в 

целях проведения государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о градостроительной деятельности, осуществления 

страхования в соответствии со страховым законодательством, в целях 

приобретения услуг по приему платежей от физических лиц, 

осуществляемых платежными агентами; 

муниципальных контрактов (контрактов), исполнителями которых 

являются муниципальные казенные учреждения; 

муниципальных контрактов, исполнение которых подлежит банковскому 

сопровождению в соответствии с законодательством Российской 

Федерации; 

контрактов (договоров), заключенных в рамках исполнения договоров 

(соглашений) о предоставлении субсидий (бюджетных инвестиций), по 

решению Правительства Российской Федерации; 

2) в порядке возмещения недополученных доходов или возмещения 

фактически понесенных затрат в связи с производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, оказанием услуг; 

3) социально ориентированным некоммерческим организациям. 

Статья 19. Опубликовать настоящее решение в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский 

вестник» и обнародовать путем размещения в общественно доступных для 

населения местах и на официальном веб-сайте органов местного 

самоуправления муниципального образования сельское поселение 

Саранпауль. 

Статья 20. Настоящее Решение вступает в силу со дня его 

официального опубликования, но не позднее десяти дней после его 

подписания и вступает в силу с 01 января 2024 года. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения Саранпауль                                  Сметанин И.А. 

   Приложение 

№1 к Решению 
совета 

депутатов 

сельского 
поселения 

Саранпауль от  

22.12.2023г. № 
27 

Доходы бюджета сельского поселения Саранпауль на 2024 год 

тыс. руб. 

Код бюджетной            

классификации 

Наименование кода 

классификации доходов 

Сумма на 

2024 год 

1 2 3 

000 1 00 00000 

00 0000 000 

НАЛОГОВЫЕ И 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 

25 886,6 

000 1 01 00000 

00 0000 000 

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

8 570,0 

182 1 01 02000 
00 0000 000 

Налог на доходы физических лиц 8 570,0 

182 1 01 02010 

01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, источником которых 

является налоговый агент, за 
исключением доходов, в отношении 

которых исчисление и уплата налога 

осуществляются в соответствии со 
статьями 227, 227.1 и 228 

Налогового кодекса Российской 
Федерации, а также доходов от 

долевого участия в организации, 

полученных в виде дивидендов 

8 415,2 

182 1 01 02020 
01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 
доходов, полученных от 

осуществления деятельности 

физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве 

индивидуальных предпринимателей, 

нотариусов, занимающихся частной 
практикой, адвокатов, учредивших 

адвокатские кабинеты, и других лиц, 

занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 

Налогового кодекса Российской 

Федерации 

108,0 

182 1 01 02030 

01 0000 110 

Налог на доходы физических лиц с 

доходов, полученных физическими 

лицами в соответствии со статьей 
228 Налогового Кодекса Российской 

Федерации 

46,8 

000 1 03 00000 

00 000 000 

Налоги на товары (работы, 

услуги), реализуемые на 

территории российской 

федерации 

10 650,6 

182 1 03 02230 
01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на 
дизельное топливо, подлежащие 

распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом 

установленных 

дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

5 250,4 

182 1 03 02240 

01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на 

моторные масла для дизельных и 
(или) карбюраторных 

(инжекторных) двигателей, 

подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской 

Федерации и местными бюджетами 

с учетом установленных 
дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

30,2 

182 1 03 02250 

01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на 

автомобильный бензин, подлежащие 
распределению между бюджетами 

субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 
установленных 

дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

6 000,0 

182 1 03 02260 

01 0000 110 

Доходы от уплаты акцизов на 

прямогонный бензин, подлежащие 

распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и 

местными бюджетами с учетом 

установленных 
дифференцированных нормативов 

отчислений в местные бюджеты 

-630,0 

000 1 06 00000 

00 0000 000 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 2 845,0 

182 1 06 01030 

10 0000 110 

Налог на имущество физических 

лиц, взимаемый по ставкам, 

применяемым к объектам 
налогообложения, расположенным в 

границах сельских поселений 

530,0 

182 1 06 04011 
02 0000 110 

Транспортный налог с организаций 45,0 



182 1 06 04012 
02 0000 110 

Транспортный налог с физических 
лиц 

80,0 

182 1 06 06033 

10 0000 110 

Земельный налог с организаций, 

обладающих земельным участком, 
расположенным в границах 

сельских поселений 

2 100,0 

182 1 06 06043 

10 0000 110 

Земельный налог с физических лиц, 

обладающих земельным участком, 
расположенным в границах 

сельских поселений 

90,0 

000 1 08 00000 

00 0000 000 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 

10,0 

650 1 08 04020 

01 0000 110 

Государственная пошлина за 

совершение нотариальных действий 
должностными лицами органов 

местного самоуправления, 

уполномоченными в соответствии с 
законодательными актами 

Российской Федерации на 

совершение нотариальных действий 

10,0 

000 1 11 00000 

00 0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

ИМУЩЕСТВА, 

НАХОДЯЩЕГОСЯ В 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ И 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 

3 811,0 

650 1 11 05035 

10 0000 120 

Доходы от сдачи в аренду 

имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов 
управления сельских поселений и 

созданных ими учреждений (за 

исключением имущества 
муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений) 

511,0 

650 1 11 09045 

10 0000 120 

Прочие поступления от 

использования имущества, 
находящегося в собственности 

сельских поселений (за 
исключением имущества 

муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также 
имущества муниципальных 

унитарных предприятий, в том 

числе казенных) 

3 300,0 

000 2 02 00000 

00 0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 

ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ 

СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ 

104 289,2 

000 2 02 10000 

00 0000 150 

Дотации бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

52 884,9 

650 2 02 15001 

10 0000 150 

Дотации бюджетам сельских 

поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности из 
бюджета субъекта Российской 

Федерации 

52 884,9 

000 2 02 30000 

00 0000 150 

Субвенции бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации 

862,0 

650 2 02 35118 

10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на осуществление 
первичного воинского учета 

органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и 
городских округов 

796,0 

650 2 02 35930 

10 0000 150 

Субвенции бюджетам сельских 

поселений на государственную 
регистрацию актов гражданского 

состояния 

66,0 

000 2 02 40000 

00 0000 150 

Иные межбюджетные трансферты 50 542,3 

650 2 02 49999 

10 0000 150 

Прочие межбюджетные трансферты, 

передаваемые бюджетам сельских 

поселений 

50 542,3 

  Всего Доходов 130 175,8 

 

    
Прило

жение

№2  к 
Решен

ию 

совета 
депута

тов 

сельск
ого 

поселе

ния 
Саранп

ауль от  
22.12.2

023г. 

№ 27 

   

Доходы бюджета сельского поселения 

Саранпауль на плановый период 2025 и 2026 

годов 

   

тыс. руб.    

Код 

бюджетн

ой            

классифи

кации 

Наименование 

кода 

классификаци

и доходов 

Сумма 

на 

2025 

год 

Сумма 

на 

2026 

год 

   

   

1 2 3 4    

000 1 00 

00000 00 

0000 000 

НАЛОГОВЫЕ 

И 

НЕНАЛОГОВ

ЫЕ ДОХОДЫ 

26 

817,0 

26 

907,0 

   

000 1 01 

00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА 

ПРИБЫЛЬ, 

ДОХОДЫ 

8 650,0 8 740,0    

182 1 01 

02000 00 

0000 000 

Налог на 

доходы 

физических 
лиц 

8 650,0 8 740,0    

182 1 01 

02010 01 
0000 110 

Налог на 

доходы 
физических 

лиц с доходов, 

источником 
которых 

является 

налоговый 
агент, за 

исключением 

доходов, в 
отношении 

которых 

исчисление и 
уплата налога 

осуществляютс

я в 
соответствии 

со статьями 

227, 227.1 и 
228 Налогового 

кодекса 

Российской 
Федерации, а 

также доходов 

от долевого 

участия в 

организации, 

полученных в 
виде 

дивидендов 

8 488,5 8 577,8    



182 1 01 
02020 01 

0000 110 

Налог на 
доходы 

физических 

лиц с доходов, 
полученных от 

осуществления 

деятельности 
физическими 

лицами, 

зарегистрирова
нными в 

качестве 

индивидуальны
х 

предпринимате
лей, 

нотариусов, 

занимающихся 
частной 

практикой, 

адвокатов, 
учредивших 

адвокатские 

кабинеты, и 
других лиц, 

занимающихся 

частной 

практикой в 

соответствии 

со статьей 227 
Налогового 

кодекса 

Российской 
Федерации 

110,0 110,5    

182 1 01 

02030 01 

0000 110 

Налог на 

доходы 

физических 
лиц с доходов, 

полученных 
физическими 

лицами в 

соответствии 
со статьей 228 

Налогового 

Кодекса 
Российской 

Федерации 

51,5 51,7    

000 1 03 

00000 00 

000 000 

Налоги на 

товары 

(работы, 

услуги), 

реализуемые 

на территории 

российской 

федерации 

11 

501,0 

11 

501,0 

   

182 1 03 

02230 01 

0000 110 

Доходы от 

уплаты акцизов 

на дизельное 
топливо, 

подлежащие 

распределению 
между 

бюджетами 

субъектов 
Российской 

Федерации и 

местными 

бюджетами с 

учетом 

установленных 
дифференциро

ванных 

нормативов 
отчислений в 

местные 

бюджеты 

5 917,0 5 917,0    

182 1 03 
02240 01 

0000 110 

Доходы от 
уплаты акцизов 

на моторные 

масла для 
дизельных и 

(или) 

карбюраторны
х 

(инжекторных) 

двигателей, 
подлежащие 

распределению 

между 
бюджетами 

субъектов 
Российской 

Федерации и 

местными 
бюджетами с 

учетом 

установленных 
дифференциро

ванных 

нормативов 
отчислений в 

местные 

бюджеты 

31,0 31,0    

182 1 03 
02250 01 

0000 110 

Доходы от 
уплаты акцизов 

на 

автомобильный 
бензин, 

подлежащие 

распределению 
между 

бюджетами 

субъектов 
Российской 

Федерации и 
местными 

бюджетами с 

учетом 
установленных 

дифференциро

ванных 
нормативов 

отчислений в 

местные 
бюджеты 

6 389,0 6 389,0    

182 1 03 

02260 01 

0000 110 

Доходы от 

уплаты акцизов 

на 
прямогонный 

бензин, 

подлежащие 
распределению 

между 

бюджетами 
субъектов 

Российской 

Федерации и 
местными 

бюджетами с 

учетом 
установленных 

дифференциро
ванных 

нормативов 

отчислений в 
местные 

бюджеты 

-836,0 -836,0    

000 1 06 

00000 00 

0000 000 

НАЛОГИ НА 

ИМУЩЕСТВ

О 

2 845,0 2 845,0    

182 1 06 

01030 10 
0000 110 

Налог на 

имущество 
физических 

лиц, 

взимаемый по 
ставкам, 

применяемым к 

объектам 
налогообложен

ия, 

530,0 530,0    



расположенны
м в границах 

сельских 

поселений 

182 1 06 
04011 02 

0000 110 

Транспортный 
налог с 

организаций 

45,0 45,0    

182 1 06 

04012 02 
0000 110 

Транспортный 

налог с 
физических 

лиц 

80,0 80,0    

182 1 06 
06033 10 

0000 110 

Земельный 
налог с 

организаций, 

обладающих 
земельным 

участком, 

расположенны
м в границах 

сельских 

поселений 

2 100,0 2 100,0    

182 1 06 

06043 10 

0000 110 

Земельный 

налог с 

физических 
лиц, 

обладающих 

земельным 
участком, 

расположенны

м в границах 
сельских 

поселений 

90,0 90,0    

000 1 08 

00000 00 

0000 000 

ГОСУДАРСТ

ВЕННАЯ 

ПОШЛИНА 

10,0 10,0    

650 1 08 

04020 01 
0000 110 

Государственн

ая пошлина за 
совершение 

нотариальных 

действий 
должностными 

лицами 

органов 
местного 

самоуправлени

я, 
уполномоченн

ыми в 

соответствии с 
законодательн

ыми актами 

Российской 
Федерации на 

совершение 

нотариальных 
действий 

10,0 10,0    

000 1 11 

00000 00 

0000 000 

ДОХОДЫ ОТ 

ИСПОЛЬЗОВ

АНИЯ 

ИМУЩЕСТВ

А, 

НАХОДЯЩЕ

ГОСЯ В 

ГОСУДАРСТ

ВЕННОЙ И 

МУНИЦИПА

ЛЬНОЙ 

СОБСТВЕНН

ОСТИ 

3 811,0 3 811,0    

650 1 11 
05035 10 

0000 120 

Доходы от 
сдачи в аренду 

имущества, 

находящегося в 
оперативном 

управлении 

органов 
управления 

сельских 

поселений и 
созданных ими 

учреждений (за 

исключением 

511,0 511,0    

имущества 
муниципальны

х бюджетных и 

автономных 
учреждений) 

650 1 11 
09045 10 

0000 120 

Прочие 
поступления от 

использования 

имущества, 
находящегося в 

собственности 

сельских 
поселений (за 

исключением 

имущества 
муниципальны

х бюджетных и 

автономных 
учреждений, а 

также 

имущества 
муниципальны

х унитарных 

предприятий, в 
том числе 

казенных) 

3 300,0 3 300,0    

000 2 02 

00000 00 

0000 000 

БЕЗВОЗМЕЗД

НЫЕ 

ПОСТУПЛЕН

ИЯ ОТ 

ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ 

БЮДЖЕТНО

Й СИСТЕМЫ 

РОССИЙСКО

Й 

ФЕДЕРАЦИИ 

75 

730,0 

55 

706,9 

   

000 2 02 

10000 00 

0000 150 

Дотации 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

53 

815,0 

53 

679,1 

   

650 2 02 

15001 10 

0000 150 

Дотации 

бюджетам 

сельских 
поселений на 

выравнивание 

бюджетной 
обеспеченност

и из бюджета 

субъекта 
Российской 

Федерации 

53 

815,0 

53 

679,1 

   

000 2 02 

30000 00 

0000 150 

Субвенции 

бюджетам 

бюджетной 

системы 

Российской 

Федерации 

944,8 1 029,1    

650 2 02 

35118 10 
0000 150 

Субвенции 

бюджетам 
сельских 

поселений на 

осуществление 
первичного 

воинского 

учета органами 
местного 

самоуправлени
я поселений, 

муниципальны

х и городских 
округов 

878,8 963,1    

650 2 02 

35930 10 

0000 150 

Субвенции 

бюджетам 

сельских 
поселений на 

государственну

ю регистрацию 

66,0 66,0    



актов 
гражданского 

состояния 

000 2 02 

40000 00 

0000 150 

Иные 

межбюджетны

е трансферты 

20 

970,2 

998,7    

650 2 02 

49999 10 
0000 150 

Прочие 

межбюджетные 
трансферты, 

передаваемые 

бюджетам 
сельских 

поселений 

20 

970,2 

998,7    

  Всего Доходов 102 

547,0 

82 

613,9 

   

       

       

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

22.12.2023 г.                                                                                            № 28 

 

О признании утратившими силу решений Совета 

депутатов сельского поселения Саранпауль  

 

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Саранпауль: 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. Признать утратившим силу: 

 Решение Совета депутатов от 13.11.2023 г. № 13 «О внесение 

изменений в Решение Совета депутатов сельского поселения Саранпауль 

от 08.10.2021 № 156 «Об утверждении Положения о муниципальном 

жилищном контроле на территории сельского поселения Саранпауль»; 

 Решение Совета депутатов от 13.11.2023 г. № 14 «Об 

утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, используемых при осуществлении администрацией сельского 

поселения Саранпауль муниципального земельного контроля на 

территории сельского поселения Саранпауль»; 

 Решение Совета депутатов от  13.11.2023 г. № 15 «Об 

утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, используемых при осуществлении администрацией сельского 

поселения Саранпауль муниципального контроля в сфере благоустройства 

на территории сельского поселения Саранпауль»; 

 Решение Совета депутатов от 13.11.2023 г. № 16 «Об 

утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных 

требований, используемых при осуществлении администрацией сельского 

поселения Саранпауль муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 

хозяйстве в границах населенных пунктов сельского поселения 

Саранпауль».   

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль.  

3. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального опубликования и обнародования. 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                        И.А. Сметанин 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

22.12.2023 г.                                                                                            № 29 

 

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, используемых при 

осуществлении администрацией сельского поселения 

Саранпауль муниципального земельного контроля на 

территории сельского поселения Саранпауль 

 

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Саранпауль 

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, используемых при осуществлении 

администрацией сельского поселения Саранпауль муниципального 

земельного контроля на территории сельского поселения Саранпауль 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                  И.А. Сметанин 

 

 

Приложение 

к решению Совета депутатов  

сельского поселения Саранпауль  

от 22.12.2023 г. № 29 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЗЕМЕЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

 

1. Выявление в Едином государственном реестре недвижимости 

(ЕГРН) в течение одного года двух или более фактов расхождения 

(несоответствия) сведений об используемой площади земельного участка 

или об отклонении местоположения характерной точки границы 

земельного участка со сведениями, полученными в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия и (или) 

сведениями, имеющимися в распоряжении контрольного органа. 

2. Выявление в Едином государственном реестре недвижимости 

(ЕГРН) в течение одного квартала двух или более фактов расхождения 

(несоответствия) сведений о категории принадлежности земель и (или) 

признаков отклонения от разрешенного использования земельного участка 

со сведениями, полученными в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия и (или) сведениями, имеющимися в 

распоряжении контрольного органа.  

 

 

 

 

 



Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

22.12.2023 г.                                                                                            № 30 

 

О внесении изменений в Решение Совета депутатов сельского 

поселения Саранпауль от 08.10.2021 № 156 «Об утверждении 

Положения о муниципальном жилищном контроле на территории 

сельского поселения Саранпауль»  

 

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Саранпауль: 

 

1. Приложение №1 к Положению о муниципальном жилищном 

контроле на территории сельского поселения Саранпауль, утвержденное 

решением совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 08.10.2021 

№ 156 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном 

контроле на территории сельского поселения Саранпауль» изложить в 

новой редакции согласно приложению к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                                        И.А. Сметанин 

 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

сельского поселения Саранпауль  

от 22.12.2023 г. № 30 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ НА 

ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

 

1. Выявление в Государственной информационной системе жилищно-

коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) двух и более в течение трех месяцев 

фактов несоответствия (расхождения) сведений об осуществляемой 

контролируемым лицом деятельности, связанной с управлением 

(обслуживанием) муниципального жилищного фонда и (или) с 

предоставлением жилищно-коммунальных услуг, со сведениями, 

полученными в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия, и (или) сведениями, имеющимися в распоряжении 

контрольного органа. 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

22.12.2023 г.                                                                                            № 31 

 

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, используемых при 

осуществлении администрацией сельского поселения 

Саранпауль муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных 

пунктов сельского поселения Саранпауль 

 

В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Саранпауль 

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, используемых при осуществлении 

администрацией сельского поселения Саранпауль муниципального 

земельного контроля на территории сельского поселения Саранпауль 

согласно приложению к настоящему решению. 

2.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

3.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения           И.А. Сметанин 

 

 

Приложение   

к решению Совета депутатов  

сельского поселения Саранпауль  

от 22.12.2023 г. № 31 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ НА АВТОМОБИЛЬНОМ 

ТРАНСПОРТЕ, ГОРОДСКОМ НАЗЕМНОМ ЭЛЕКТРИЧЕСКОМ 

ТРАНСПОРТЕ И В ДОРОЖНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В ГРАНИЦАХ 

НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРАНПАУЛЬ 

 

1. Выявление по результатам анализа открытых данных и (или) 

поступление в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия сведений в течение одного года о двух и более 

случаях дорожно-транспортных происшествий, произошедших 

на одном отрезке автомобильной дороги общего пользования 

местного значения.  

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

РЕШЕНИЕ 

 

22.12.2023 г.                                                                                            № 32 

 

Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, используемых при 

осуществлении администрацией сельского поселения 

Саранпауль муниципального контроля в сфере 

благоустройства на территории сельского поселения 

Саранпауль 

 



В соответствии со статьей 20 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

Уставом сельского поселения Саранпауль 

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1.Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения 

обязательных требований, используемых при осуществлении 

администрацией сельского поселения Саранпауль муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории сельского поселения 

Саранпауль согласно приложению к настоящему решению. 

2.Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 

3.Опубликовать настоящее решение в официальном печатном 

средстве массовой информации органов местного самоуправления 

сельского поселения Саранпауль «Саранпаульский вестник» и 

обнародовать путем размещения в общественно доступных для населения 

местах и на официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 

 

 

 

 

Глава сельского поселения                                        И.А. Сметанин 

 

 

Приложение  

к решению Совета депутатов  

сельского поселения Саранпауль  

от 22.12.2023 г. № 32 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ 

ТРЕБОВАНИЙ, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

АДМИНИСТРАЦИЕЙ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ БЛАГОУСТРОЙСТВА 

НА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САРАНПАУЛЬ 

 

1. Получение результатов работы средств фотовидеофиксации, в 

том числе в порядке межведомственного информационного 

взаимодействия, свидетельствующих о двух и более в течение 

одного месяца признаках несоответствия и (или) отклонения от 

параметров, установленных правилами благоустройства. 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

 

РЕШЕНИЕ 

22.12.2023 г.      

    № 33 

с. Саранпауль 

 

О внесении изменений в приложении к  решению Совета депутатов  

сельского  поселения Саранпауль от 25.10.2006  № 29 «О положении «О 

порядке назначения и проведения  конференции граждан (собрания 

делегатов)  в сельском поселении Саранпауль» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.05.2023 № 184-ФЗ 

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации,  руководствуясь уставом сельского поселения Саранпауль  

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

1. В приложении к решению  Совета Депутатов сельского 

поселения Саранпауль от 25.10.2006  № 29 «О положении "О 

порядке назначения и проведения  конференции граждан 

(собрания делегатов)  в сельском поселении Саранпауль» внести 

следующие изменения: в абзаце 2 пункта 11.6 после слова 

«карандашей» дополнить словами «, а также с учетом 

требований, установленных Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации, должны быть определены 

места для наблюдателей и указанных в пункте 1_2 статьи 30 

настоящего Федерального закона представителей средств 

массовой информации.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном 

печатном средстве массовой информации органов местного 

самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский вестник» и обнародовать путем размещения в 

общественно доступных для населения местах и на 

официальном веб-сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования сельское поселение Саранпауль. 

3. Настоящее решение вступает в силу после  его подписания. 

 

 

 Глава сельского поселения Саранпауль     И.А.Сметанин 

 

 

Ханты-мансийский автономный округ-Югра 

Березовский район 

сельское поселение Саранпауль 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  САРАНПАУЛЬ 

 

РЕШЕНИЕ 

22.12.2023 г.      

    № 34  

с. Саранпауль 

 

 

О передаче осуществления части полномочий  

органов местного самоуправления сельского  

поселения Саранпауль  по решению вопросов  

местного значения органам местного самоуправления  Березовского 

района  на 2024-2026 годы 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации 

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом 

сельского поселения Саранпауль, 

 

Совет поселения РЕШИЛ: 

 

1. Передать     осуществление      полномочий     органов         

местного самоуправления сельского поселения     

Саранпауль  по  решению вопросов местного значения 

органам местного самоуправления Березовского района с 

01.02.2024г.   в части:   

- организации обеспечения надежного теплоснабжения потребителей на 

территории поселения, в том числе принятие мер по организации 

обеспечения теплоснабжения потребителей в случае неисполнения 

теплоснабжающими организациями или теплосетевыми организациями 

своих обязательств либо отказа указанных организаций от исполнения 

своих обязательств; 

- рассмотрения обращений потребителей по вопросам надежности 

теплоснабжения в порядке, установленном правилами организации 

теплоснабжения, утвержденными Правительством Российской Федерации; 

- предоставления и перечисления субсидии организациям, оказывающим 

населению коммунальные услуги на территории поселения, на возмещение 

недополученных доходов при оказании услуг теплоснабжения по 

регулируемым ценам; 

- установления уровня при расчете платы граждан к установленным 

тарифам для организаций, оказывающих населению услуги 

теплоснабжения на территории поселения; 

- выполнения требований, установленных правилами оценки готовности 

поселения к отопительному периоду, и контроль за готовностью 

теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, отдельных 

категорий потребителей к отопительному периоду; 



- в случаях, установленных законодательством Российской Федерации, 

согласования вывода источников тепловой энергии, тепловых сетей в 

ремонт и из эксплуатации; 

- утверждения схемы теплоснабжения поселения, в том числе присвоение 

статуса единой теплоснабжающей организации; 

- согласования инвестиционных программ организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности в сфере теплоснабжения, за 

исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об электроэнергетике; 

- рассмотрения разногласий, возникающих между единой 

теплоснабжающей организацией и потребителем тепловой энергии при 

определении в договоре теплоснабжения значений параметров качества 

теплоснабжения и (или) параметров, отражающих допустимые перерывы в 

теплоснабжении, в ценовых зонах теплоснабжения, в порядке 

обязательного досудебного урегулирования споров и определение 

значений таких параметров, рекомендуемых для включения в договор 

теплоснабжения; 

- согласования в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации о концессионных соглашениях, решения 

концедента о заключении концессионного соглашения и конкурсной 

документации; 

- подготовки населения к использованию газа в соответствии с 

межрегиональными и региональными программами газификации 

жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций; 

- согласования схем расположения объектов газоснабжения, используемых 

для обеспечения населения газом; 

  - организации водоснабжения населения, в том числе принятие 

мер по организации водоснабжения населения и (или) водоотведения в 

случае невозможности исполнения организациями, осуществляющими 

горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, 

своих обязательств либо в случае отказа указанных организаций от 

исполнения своих обязательств; 

- определения для централизованной системы холодного водоснабжения и 

(или) водоотведения поселения гарантирующей организации;  

- согласования вывода объектов централизованных систем горячего 

водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения в ремонт 

и из эксплуатации; 

- утверждения схем водоснабжения и водоотведения поселения;  

- утверждения технических заданий на разработку инвестиционных 

программ организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения; 

- согласования инвестиционных программ организаций, осуществляющих 

регулируемые виды деятельности в сфере водоснабжения и 

водоотведения; 

- принятия решений о порядке и сроках прекращения горячего 

водоснабжения с использованием открытых систем теплоснабжения 

(горячего водоснабжения) и об организации перевода абонентов, объекты 

капитального строительства которых подключены (технологически 

присоединены) к таким системам, на иную систему горячего 

водоснабжения в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным 

законом;  

- заключения соглашений об условиях осуществления регулируемой 

деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения в случаях, 

предусмотренных настоящим Федеральным законом;  

- предоставления и перечисления субсидии организациям, оказывающим 

населению коммунальные услуги на территории поселения, на возмещение 

недополученных доходов при оказании услуг водоснабжения и (или) 

водоотведения по регулируемым ценам; 

- установления уровня при расчете платы граждан к установленным 

тарифам для организаций, оказывающих населению услуги водоснабжения 

и (или) водоотведения на территории поселения; 

- разработка и реализация муниципальных программ в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

- установления требований к программам в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности организаций коммунального 

комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат 

установлению органами местного самоуправления; 

- информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и 

повышению энергетической эффективности, определенных в качестве 

обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, а также предусмотренных 

соответствующей муниципальной программой в области 

энергосбережения и повышения энергетической эффективности; 

- координация мероприятий по энергосбережению и повышению 

энергетической эффективности и контролю за их проведением 

муниципальными учреждениями, муниципальными унитарными 

предприятиями; 

- разработки и утверждения, в соответствии с документами 

территориального планирования муниципальных образований, программы 

комплексного развития коммунальной инфраструктуры поселения. 

2. Поручить      Главе     сельского    поселения   Саранпауль 

заключить соглашения между администрацией сельского 

поселения Саранпауль и администрацией Березовского 

района о передаче осуществления     вышеуказанных 

полномочий поселения. 

3. Направить настоящее решение главе Березовского района. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его 

официального обнародования 

 

 

 

Глава сельского поселения     

 И.А.Сметанин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

Учреждено Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Распространяется бесплатно согласно перечню рассылки, утвержденному 

Решением Совета депутатов сельского поселения Саранпауль от 

05.10.2018 № 04 «Об учреждении печатного средства массовой информации 

органов местного самоуправления сельского поселения Саранпауль 

«Саранпаульский Вестник» 

 

Главный редактор Зайцева Екатерина Сергеевна 

 

Ответственные за выпуск Зайцева Екатерина Сергеевна 

Телефон 8(34674)45-313 

 

Газета отпечатана: Администрацией сельского поселения Саранпауль 

628148, ХМАО-Югра, Березовский район, с. п. Саранпауль, ул. Советская д.1 

Печать офсетная. Подпись в печать по графику: 16.00 

Фактическая: 

Тираж 8 экз. 


